
 

 

令和 3年度事業報告書 

 
自：令和 3年 4月 1日 至：令和 4年 3月 31日 

 

特定非営利活動法人 唐津環境防災推進機構 ＫＡＮＮＥ 

 

１ 事業の成果 

・虹の松原の再生・保全活動は、新型コロナウイルスの感染拡大から 2年目となり、感染対策をとり

ながら活動が戻ってきました。 

 

・唐津市うみ・やま・かわ環境調和のまちづくり事業では、たくさんの市民の皆さまが自分たちの地

域の環境について考える機会をえて、環境に関する課題を自分のことと考え実行されたことは評

価できる。 

また、環境という共通した意識を持つことによる新たなコミュニティの創出ができ、市民力や地域力

を活かしたまちづくりが行われた。このように、この事業に関わった多くの市民の方に環境意識の

醸成や自分たちの居場所や活動の場を持つことによって、地域全体で住み続けられる社会の実

現の一助になったと思われる。 

しかし、令和 3 年度でこの事業が終了することになり、令和 4 年度以降も事業を継続していくため

の相談を受けることが多くあったが解決策を見出すことができなかった。 

 

・国民の皆様の休眠預金を原資とした助成金を活用した「多様なコミュニティ形成による地域の居

場所と活躍の場の創出」事業は、2 年目を迎えた。虹の松原保全活動を通して、それぞれの立場

に応じた居場所や役割を持つことによって、新たなコミュニティの創出につなげることを目指してい

る。 

しかし、コロナ禍にあって人が密に集うことに躊躇いがあり、実現に苦慮しており、またコミュニティ

が形成されているのか測定する手段が確定しておらず難航している。 

この様な状況において、助成金の対象外の事業「火曜日の朝はバスターズ」では、コミュニティの

存在が見てとれる。参加者にそれぞれの役割が見られ、参加者からバスターズの開始時間の変

更の申し出があった時、参加者全員で話をして決定したことがあった。このことから、虹の松原保

全活動を通したコミュニティ形成への手応えを感じた。 

 

 

 

 



 

 

２ 事業の実施に関する事項 

定款の 

事業名 
事 業 内 容 

実施 

日時 
実施場所 

従事

者の

人数 

受益対象者の 

範囲及び 

人数 

支出額 

(千円) 

地域環境に関する

整備、保全、支援

活動に関する事業 

・虹の松原再生保全活動 

 

・唐津市うみやまかわ環

境調和のまちづくり事業 

 

・休眠預金等活用事業 

「多様なコミュニティ形成

による地域の居場所と活躍

の場の創出」 

通年 

 

4/19～ 

  3/31 

 

通年 

 

 

 

虹の松原 

 

唐津市内 

 

 

唐津市内 

 

 

15 名 

 

7 名 

 

 

15 名 

 

 

・唐津市民等  

約 7,000 名 

・唐津市民  

約 500 名 

（支援団体数：31） 

・唐津市民等 

    約 26,750 名 

 

     

17,588 

まちの景観に関す

る整備保全、支援

活動に関する事業 

・中心地活性化協議会へ参

画 

通年 唐津市内 1 名 ・唐津市民等 0 

 

令和 3年度は事業を実施していない定款に掲げる事業。 

・地域環境に関する情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術の向上に必要な研修事業 

 ・生活環境に関する情報収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術の向上に必要な研修事業 

・生活環境に関する整備、保全、支援活動に関する事業 

・防災を目的とした情報の収集、提供活動、講演会に企画、実施、知識や技術の向上に必要な研修事業 

 ・防災を目的とした整備、保全、支援活動に関する事業 

 ・災害時における情報の収集、提供活動に関する事業 

・災害時における危険度判定、復旧作業、支援活動に関する事業 

・地球温暖化防止に関する情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術の向上に必要な研修事業 

・地球温暖化防止への取り組み、推進、支援活動に関する事業 

 ・まちの景観に関する情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術の向上に必要な研修事業 

・耐震、免震、耐風設計に関する情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術の向上に必要な研修事業 

・その他目的達成のために必要な事業 



Ⅰ　経常収益の部

　　1　受取会費 335,600

       正会員受取会費 29,000

　　 　　　賛助会員受取会費 306,600

　　2　事業収益 13,838,599

13,838,599

(3,338,599)

(10,500,000)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

　　3　受取助成金等 3,500,760

3,500,760

　　4　受取寄付金 594,593

      　   佐賀県ふるさと寄附金 400,000

42,640

　　　　　募金箱 121,674

　　　　　書き損じハガキ・未使用切手 30,279

　　5　その他収益 142,885

　　　　　普通預金受取利息 81

　　　　　諸謝金収益 138,520

　　　　　民泊 800

　　　　　雑収益 3,484

　　　　経常収益合計 18,412,437

Ⅱ　経常費用の部

　　1　事業費

        （1）人件費

役員報酬 2,400,000

給料手当 8,202,587

賞与 60,000

法定福利費 1,241,894

人件費計 11,904,481

　　　　（2）その他経費

福利厚生 26,800

研修費 18,220

外注費 198,732

広告宣伝費 20,000

交際費 1,972

旅費交通費 85,200

通信費 465,386

消耗品費 569,462

修繕費 132,605

印刷製本費 332,435

車両費 825,634

リース料 129,600

令和3年度　「特定非営利活動にかかる事業会計」活動計算書

自：令和3年4月1日　至：令和4年3月31日

特定非営利活動法人唐津環境防災推進機構KANNE

科　　　目

    　　　　唐津市うみ・やま・かわ環境調和のまちづくり事業
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（委託元：唐津市）

　　　・地域環境に関する整備、保全、支援活動に関する事業

 　　　　 寄付（狛犬愛好会様、株式会社オリーゼ本舗様、
　　　　　　こなた会様、常陸孝様、匿名：個人2名）

　　　・まちの景観に関する情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術
　　の向上に必要な研修事業

　　　・まちの景観に関する整備保全、支援活動に関する事業

　　　・生活環境に関する情報収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術の
　　向上に必要な研修事業

　　　・生活環境に関する整備、保全、支援活動に関する事業

　　　・地球温暖化防止への取り組み、推進、支援活動に関する事業

            休眠預金等活用事業
　　　　　　　（一般財団法人 日本民間公益活動連携機構（JANPIA））

単位：円

　　　・防災を目的とした情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識や技術の
　　向上に必要な研修事業

　　　・防災を目的とした整備、保全、支援活動に関する事業

　　　・災害時における情報の収集、提供活動に関する事業

　　　・災害時における危険度判定、復旧作業、支援活動に関する事業

　　　・耐震、免震、耐風設計に関する情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、
　　知識や技術の向上に必要な研修事業
　　　・地球温暖化防止に関する情報の収集、提供活動、講演会の企画、実施、知識
　　や技術の向上に必要な研修事業

　　　　　　虹の松原再生活動推進事業
　　　　　　　　　　　　　　　　（委託元：虹の松原保護対策協議会）



保険料 182,811

支払報酬 132,000

報償費 346,796

事務局使用料 600,000

借上料 165,673

租税公課 683,577

ホームページ 294,000

システム利用料 339,836

ふるさと納税返礼品 67,889

雑費 65,770

その他経費計 5,684,398

　　　　事業費計 17,588,879

　　2　管理費

        （1）人件費

給料手当 0

法定福利費 0

人件費計 0

　　　　（2）その他経費

借上料 3,938

交際費 1,700

通信費 31,109

消耗品費 28,556

保険料 86,880

租税公課 30,256

システム利用料 43,800

雑費 21,570

その他経費計 247,809

　　　　管理費計 247,809

　　経常費用計 17,836,688

当期正味財産額 575,749

未払法人税 94,800

前期繰越正味財産額 9,354,791

次期繰越正味財産額 9,835,740



Ⅰ　　資産の部

　1　流動資産

　　　　現金・預金 11,213,225

　　　　未収入金 33,000

　　流動資産合計 11,246,225

　２　有形固定資産

　　　　車輌運搬具 1

　　有形固定資産合計 1

　３　投資等

　　　　リサイクル預託金 17,420

　　投資等合計 17,420

　　固定資産合計 17,421

　資産合計 11,263,646

Ⅱ　　負債の部

　1　流動負債

　　　　未払費用

　　　　　(3月分社会保険料、3月コピー代、

　　　　　3月分郵便料金、3月分電話料、

　　　　　2、3月ガソリン代、

　　　　　3月分消耗品費など）

101,090

　　　　仮受金

　　　　（東日本大震災義援金、松原冊子等）

　　　　前受金（正会員費、賛助会員費） 8,650

　　　　未払消費税 635,300

　 　　　　未払法人税等 94,800

　　流動負債合計 1,427,906

　負債合計 1,427,906

Ⅲ　　正味財産の部

　　前期繰越正味財産 9,354,791

　　当期正味財産増減額 480,949

　正味財産合計 9,835,740

　負債及び正味財産合計 11,263,646

195,825

392,241

　　　　預り金
　　　　（源泉所得税、市民税）

貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人唐津環境防災推進機構KANNE

科　　目 金　　額　（単位：円）



特定非営利活動法人唐津環境防災推進機構KANNE　（単位：円）

地域の自然環
境に関する情
報の収集、提
供活動、講演
会の企画、実
施、知識や技
術の向上に必
要な研修事業

地域環境に関
する整備、保
全、支援活動
に関する事業

まちの景
観に関す
る情報の
収集、提
供活動、
講演会の
企画、実
施、知識
や技術の
向上に必
要な研修
事業

まちの景観
に関する
整備保全、
支援活動
に関する
事業

生活環境
に関する
情報収
集、提供
活動、講
演会の企
画、実施、
知識や技
術の向上
に必要な
研修事業

生活環境
に関する
整備、保
全、支援
活動に関
する事業

防災を目
的とした情
報の収集、
提供活
動、講演
会の企画、
実施、知
識や技術
の向上に
必要な研
修事業

防災を目
的とした整
備、保全、
支援活動
に関する
事業

災害時に
おける情
報の収集、
提供活動
に関する
事業

災害時に
おける危
険度判
定、復旧
作業、支
援活動に
関する事
業

耐震、免
震、耐風
設計に関
する情報
の収集、提
供活動、
講演会の
企画、実
施、知識
や技術の
向上に必
要な研修
事業

地球温暖
化防止に
関する情
報の収集、
提供活
動、講演
会の企画、
実施、知
識や技術
の向上に
必要な研
修事業

地球温暖
化防止へ
の取り組
み、推進、
支援活動
に関する
事業

その他、会
の目的達
成のため
に必要な
事業費

事業部門計 管理部門計 合計

Ⅰ　経常収益の部

　　1　受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 335,600 335,600

　　2　事業収益 0 13,838,599 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,838,599 0 13,838,599

　　3　受取補助金等 0 3,500,760 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,500,760 0 3,500,760

　　4　受取寄付金 0 594,593 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 594,593 0 594,593

　　5　その他収益

　　　　　・雑収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,565 3,565

　　　　　・民泊松葉かき体験 0 800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800 0 800

　　　　　・諸謝金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 138,520 138,520

　　　　経常収益合計 0 17,934,752 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,934,752 477,685 18,412,437

Ⅱ　経常費用の部

　　1　事業費

        （1）人件費

役員報酬 0 2,400,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,400,000 0 2,400,000

給料手当 0 8,202,587 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,202,587 0 8,202,587

賞与 0 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0 60,000

法定福利費 0 1,241,894 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,241,894 0 1,241,894

人件費計 0 11,904,481 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,904,481 0 11,904,481

　　　　（2）その他経費

研修費 0 18,220 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,220 0 18,220

外注費 0 198,732 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 198,732 0 198,732

広告宣伝費 0 20,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0 20,000

福利厚生費 0 26,800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,800 0 26,800

交際費 0 1,972 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,972 1,700 3,672

旅費交通費 0 85,200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 85,200 0 85,200

通信費 0 465,386 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 465,386 31,109 496,495

消耗品費 0 569,462 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 569,462 28,556 598,018

什器備品 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

修繕費 0 132,605 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 132,605 0 132,605

印刷製本費 0 332,435 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 332,435 0 332,435

車両費 0 825,634 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 825,634 0 825,634

リース料 0 129,600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 129,600 0 129,600

保険料 0 182,811 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 182,811 86,880 269,691

支払報酬 0 132,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 132,000 0 132,000

食糧費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

報償費 0 346,796 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 346,796 0 346,796

事務局使用料 0 600,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 0 600,000

借上料 0 165,673 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 165,673 3,938 169,611

租税公課 0 683,577 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 683,577 30,256 713,833

ホームページ 0 294,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 294,000 0 294,000

ソフト管理料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

システム利用料 0 339,836 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 339,836 43,800 383,636

ふるさと納税返礼品 0 67,889 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 67,889 0 67,889

雑費 0 65,770 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 65,770 21,570 87,340

その他経費計 0 5,684,398 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,684,398 247,809 5,932,207

　　経常費用計 0 17,588,879 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,588,879 247,809 17,836,688

当期経常増減額 0 345,873 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 345,873 229,876 575,749

事業別損益の状況

科　　　目


